2010 年 7 月 9 日

各  位

会  社  名：パナソニック電工株式会社

代 表 者：代表取締役 社長 長榮 周作

（コード番号 6991 東証・大証第一部）

問合せ先 広報部大阪 Tel:06-6909-7187

  広報部東京 Tel:03-6218-1116

連結子会社の工場閉鎖に関するお知らせ

（住設建材事業における国内製造拠点の集約化完了）

当社の連結子会社であるパナソニック電工北九州株式会社（以下、パナソニック電工北九

州）は、同社の響工場を閉鎖することと致しましたので、下記の通りお知らせします。

記

1．工場閉鎖の理由

当社グループにて現在進めている、住設建材事業におけるモノづくり拠点再編（※1）の一

環として、パナソニック電工北九州の響工場におけるバス浴槽事業を当社の連結子会社で

あるパナソニック電工住宅設備株式会社の四日市工場（※2）へ集約します。これに伴い、響

工場は、2010 年 9 月末までに製造設備を廃却処分し閉鎖します。
また、京都府京田辺市にある西日本地区向けのバス事業の物流センター機能を四日市工

場内に移転し、工場機能と物流機能を一元化することで、物流コストの抑制を目指します。

なお、響工場跡地については、隣接するクボタ松下電工外装株式会社（2010年10月1日付

で「ケイミュー株式会社」に社名変更予定）が倉庫として利用することで、グループ資産

の有効活用を図ってまいります。

※1：住建事業本部主管の工場を対象としたものです。

※2：パナソニック電工住宅設備株式会社の四日市工場は、電子材料本部主管の四日市工場内にあります。

2．パナソニック電工北九州の概要

商  号：パナソニック電工北九州株式会社

所 在 地：福岡県北九州市若松区大字安瀬 1番地の 18

代 表 者：代表取締役社長 村井 克朗

資 本 金：400 百万円

株主構成：パナソニック電工株式会社 100％

3．響工場の概要

所 在 地：福岡県北九州市若松区響町1丁目1-2

事業内容：バス浴槽関連機器の製造

4．スケジュール（予定）

  2010 年 6 月       パナソニック電工住宅設備株式会社の四日市工場でバス浴槽事業を

開始

  2010 年 8 月～9月  バス浴槽事業の西日本物流機能を四日市工場に移転

 2010 年 9 月末     パナソニック電工北九州 響工場のバス浴槽の生産終了・工場閉鎖

1

5．業績見通し

今回の工場閉鎖に伴う、当社の連結業績に与える影響は軽微です。

6．国内製造拠点集約化の完了について

2008 年以降、住設建材事業では、製造拠点再編とグループ資産の有効活用により、コス

ト面での体質強化を図り、収益力の向上に取り組んでまいりました。

今回の響工場の閉鎖により、これまでに合計 5 工場を閉鎖し、住設建材事業における国

内製造拠点数を 3分の 2に集約する構造改革を半年前倒しで完了することになりました。

今後は、構造改革による成果の刈り取りを行なうとともに、継続的にパナソニックらし

い尖った製品開発を行うことにより、一層の事業競争力の強化と成長力の加速を目指して

まいります。

＜住建製造拠点集約化の経緯＞

2008 年 8 月 奈良工場閉鎖 システムキッチン事業の製造機能を真岡工場・門真工場に集約

2008 年 12 月 群馬工場閉鎖 システムキッチン事業の製造機能を真岡工場に集約

2009 年 5 月 名古屋工場閉鎖 トイレ事業の製造機能を幸田工場に集約

2010 年 5 月 岐阜工場閉鎖 階段事業の製造機能を幸田工場に集約

2010 年 9 月 響工場閉鎖 バス浴槽事業の製造機能を四日市工場に集約

＜住設建材事業の国内製造拠点一覧（響工場閉鎖後）（※3）＞

○パナソニック電工北九州
（安瀬工場）

○パナソニック電工住宅設備
（幸田工場）

○パナソニック電工香川
（香川工場）

○パナソニック電工住宅設備
（真岡工場）

○パナソニック電工群馬
（群馬工場）

□栗東工場
□米原工場

○パナソニック電工住宅設備
（足利工場）

○パナソニック電工住宅設備
（水戸工場）

○パナソニック電工住宅設備
（門真工場）

○パナソニック電工住宅設備
（茨城工場・物流センター）

本体工場
連結子会社工場

〔凡例〕○パナソニック電工住宅設備
（四日市工場・物流センター）

○パナソニック電工北九州
（安瀬工場）

○パナソニック電工住宅設備
（幸田工場）

○パナソニック電工香川
（香川工場）

○パナソニック電工住宅設備
（真岡工場）

○パナソニック電工群馬
（群馬工場）

□栗東工場
□米原工場

○パナソニック電工住宅設備
（足利工場）

○パナソニック電工住宅設備
（水戸工場）

○パナソニック電工住宅設備
（門真工場）

○パナソニック電工住宅設備
（茨城工場・物流センター）

本体工場
連結子会社工場

〔凡例〕○パナソニック電工住宅設備
（四日市工場・物流センター）

※3：パナソニック電工住宅設備株式会社の四日市工場と茨城工場は、それぞれ当社の電子材料本部および情報機器事業

本部が主管する工場内にあるため、集約後の 10 拠点には含まれておりません。

以 上

2